



Landsforbundet  
”Danske Lystfiskere”

Broby, d. 4/2 – 03.

**Til Folketingets udvalg f. Fødevarer, Landbrug og Fiskeri!**

Landsforbundet ”Danske Lystfiskere” drøftede på møde i hovedbestyrelsen d. 26/1 den alvorlige situation for især torskebestandene i de danske farvande og skal i den anledning fremkomme med følgende udtalelse og opfordring til handling:

**Torsken - en truet dyreart!**

Landsforbundet ”Danske Lystfiskere” (LDL) har de senere år – og i høj grad de seneste måneder - med bekymring fulgt udviklingen indenfor bestandene af torsk i vore farvande. Hvor torsken før oprådte almindeligt og jævnt fordelt, er der de seneste år sket en alvorlig udtynding, der primært har sin årsag i overfiskning, men hvor iltsvind i nogle områder sikkert også spiller ind. Det må dog bemærkes, at bestandene var i bund allerede før det betragtelige iltsvind i efteråret 02.

En afledt virkning af forringelsen af torskebestandene er, at der nu optræder langt flere sild end tidligere, da færre ender som torskeføde. Til gengæld medvirker sildene til, at de mindre yngelårge af torsk beskattes hårdt, da sildene æder kraftigt løs af torskelarverne – en ond cirkel, der altså er sat i gang af overfiskningen på torsk! Der findes naturligvis stadig torsk i farvandene, men nu på for denne fiskeart optimale steder. Fx er det nærmest blevet umuligt for lystfiskere at fange torsk ved fiskeri fra kysten, hvor denne form for fiskeri ( forår og efterår) ellers gav udmærket for blot få år siden, og ved fiskeri fra båd er det (som før bemærket) kun få optimale steder, der kan fanges torsk.

LDL havde i efteråret 02 visse forhåbninger til, at den alvorlige situation omsider var ved at være erkendt og ville blive rettet op af de ansvarlige politikere, men det nylige EU-forlig om fiskeriet slog effektivt disse forhåbninger i stykker. Forliget fastsatte alt for store kvoter i forhold til et ellers fornuftigt oplæg - for de indre farvande og Østersøen skete endda en lille udvidelse i forhold til det hidtil gældende, og øvrige punkter i forliget må anses for at være uden væsentlig effekt, hvis det da drejer sig om at ophjælpe bestandene. Allerede nu er der sket en yderligere forringelse af forliget ved at der – under pres fra erhvervsfiskerne – er gennemført en udvidelse af antallet af fiskedage. Yderligere fortsætter uskikken med udsmid af brugelige – men døde fisk – med det formål, at kun hjemtagne, større fisk ( der giver den bedste pris) regnes med til den fangne del af kvoten.

Endelig sendes der nu signaler fra det større erhvervsfiskeri om, at man har til hensigt at overtræde fiskerireglerne fremover!

LDL er af den mening, at det nu er på tide – efter et dårligt forlig og dårlige erfaringer med et erhverv, hvor hensynet til øjeblikkelig indtjening går forud for hensynet til fremtiden – at politikerne nu har pligt til at vise, at udmeldingerne om genopretning af fiskebestandene ikke blot er det rene ”mundsvejr”.

Formand: Bjørn Larsen  
Brobyvej 42  
4180 Sorø

Telefon: 57 60 83 85  
Fax: 57 60 83 82  
E-mail: [ldl@forening.dk](mailto:ldl@forening.dk)  
Hjemmeside: [www.ldl.dk](http://www.ldl.dk)



Landsforbundet  
"Danske Lystfiskere"

- 2 -

Hvad angår det ulovlige udsnid og truslerne om "at blæse på reglerne" vil LDL anbefale en øjeblikkelig styrkelse af fiskerikontrollen og dens indsats.

Endvidere må det forhindres, at de store fiskefartøjer fra Nordsøen – når kvoter her er fisket op – finder kompensation ved at søge ind i indre farvande og Østersøen og fortsætte overfiskningen. Dette er sket flere gange og er den væsentligste årsag til nedgangen i torskebestandene her, som tidligere påpeget af LDL og mindre erhvervsfiskere i disse farvande!

LDL har flere gange fremført, at situationen kræver, at der udlægges større samlede havområder fri for trawlfiskeri. Det er alment kendt, at denne grove form for fiskeri skader den fangne fisk, så mange dør (også undermålere) og dertil ødelægger bundforholdene. Det må være på tide at udlægge "havreservater" fredet for denne fiskemetode.

LDL har noteret sig, at Sverige og Tyskland gik imod EU-forliget ud fra hensynet til genopretning af fiskebestandene. Vi skal derfor anbefale, at Danmark søger samarbejde med disse to lande for udarbejdelse af effektive særordninger, der lever op til de intentioner, som også vort land angiveligt står for, hvad gælder beskyttelse af fiskebestande.

For nylig har LDL (i forbindelse med revision af bekendtgørelse vedr. mindstemål i saltvand) foreslået, at mindstemålet for torsk i indre farvande og Østersøen sættes op til 45 cm. Vi håber, dette forslag følges, da det er et skridt på vejen til at sikre, at flere fisk opnår gydemoden størrelse.

LDL håber, at ovenstående forslag, der må anskues som en samlet "pakke", vil give anledning til, at danske politikere seriøst overvejer en effektiv indsats til fordel for de truede bestande. EU-forliget lever ikke op til dette og må ikke blive en "sovepude", der blokerer for mere fornuftige tiltag. Efter LDL's mening kan EU-regler for fiskeriet ikke prioriteres højere end hensynet til fornuftige løsninger, der samtidig genopretter bestandene og sikrer erhvervsfiskeriets fremtid på længere sigt.

På LDL's vegne

Bjørn Larsen. 

**Skrivelsen tilsendt:**

Fødevareministeren  
Folketingets udvalg for fødevarer, landbrug og fiskeri.

Formand: Bjørn Larsen  
Brobyvej 42  
4180 Sorø

Telefon: 57 60 83 85  
Fax: 57 60 83 82  
E-mail: [ldl@forening.dk](mailto:ldl@forening.dk)  
Hjemmeside: [www.ldl.dk](http://www.ldl.dk)

